??

1033, 30 juin

Remiremont

Gérard, comte de Metz, cédant aux instances d'Halinard, abbé de Saint-Bénigne, et accomplissant le vœu de ses ancêtres (n° 299), donne à l'abbaye dijonnaise un bien héréditaire sis à Offroicourt, sur le Mouzon, dans le comté de Soullosois, avec toutes ses appartenances, y compris l'église dédiée à Notre-Dame; il s'en réserve seulement l'avouerie qu'il confie à son fidèle Gérard, en raison de la proximité des lieux.

I A. Original, 1 H liasse 186., 1. Parchemin de forme irrégulière: 81 + 110/78 + 112 × 504/207 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 150 v° et 151 r°, n° 329, d'après A. — C. Copie XVII^e s., B.N., Moreau, 93, f° 58. — D. Copie XVII^e s., B.N., Baluze, 143, f° 128. a. Miraeus, I², p. 351. — b. Miraeus, *Not. eccl. Bel.*, p. 151. — c. Pérard, p. 182, d'après A. — d. Vignier, *Orig. maison d'Alsace*, pr., p. 100. — e. Justel, *Maison d'Auvergne*, pr., p. 74. — f. Benoît [Picart], *Orig. Lorraine*, p. 165. — g. D. Calmet, I, pr. 410, II². pr. 316. INDIQ.: Chiflet, *Divio Christiana*, Baluze, 138, f° 83. — Ann. O.S.B., IV, p. 385. — D. Calmet, II, p. 263. — Gall. Christ., IV, col. 678. — Bréquigny, II, p. 4. — Parisot, p. 202, n. 6. — Vanderkindere, II, p. 455 et 456. — Dahlmann, p. 327, n° 85. — Chaume, II, fasc. 3, p. 976, n. 1. INV.: 191, f° 22. — 202, f° 122 v°, n° 1188. II MENT.: *Chron. S.B.*, f° 58 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 195). TEXTE, ci dessus n° 299.

(*Chrismon*) IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Omnibus recte creditibus ac sanum sapientibus liquet provectum perfectionemque justicię salutem quoque animarum permaxime in elemosinarum largitate consistere. Domino in Euvamgelio pronunciante. *Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis* [Lc. XI, 41]. Quę quamvis multiformiter a devotione fidelium Cristi menbris impertiatur, uno tamen modo exhibita fructuosior, Deoque gratior approbatur, cum scilicet sancta aecclesia, quę Cristi spo[n]sa esse noscitur, bonorum temporalium nobis ab ipso collatorum, munere nostro heres efficitur. Hoc enim modo, non semel tantum, sed perenniter et in omnibus aetatibus facimus nobis amicos spirituales, videlicet ejusdem ecclesię filios, de iniquo mammona, *qui nos recipient in eterna tabernacula* [Lc, XVI, 9]. Cujus utilitatis respectu, ego, {93}Gerardus*, cum divina opitulante gratia, mundanę dignitatis multi[s] fulcirer opibus, contuli Divisionensi cenobio gloriosissimi martyris Benigni presentia nobilitato, religionisque monasticę statu temporibus nostris famosissimo, hortatu et interpellatione Halinardi abbatis, predicte cenobii quoddam juris mei premium a predecessoribus mei[s] hereditaria mihi lege dimissum. De quo quidem voluntas antecessorum meorum fuerat, ut ad prefatum deveniret locum, sed obstaculo mundanę occupationis a[d] nostra usque tempora remansit imperfectum. Perpendens ergo a Deo mihi reservatum hujus beneficentię fructum, obtuli Deo sanctoque martyri Benigno, pro peccatorum meorum absolutione, proque patris mei Adalberti* et avunculi mei Gerardi* animarum salute, jam memoratum premium, villam scilicet Vulferei Curtis, que sita est in comitatu Solecensi, supra flumen quod dicitur Mosuna, cum omnibus suis appendiciis: in primis, scilicet cum ecclesia in honore Dei Genitricis dicata, servis et ancillis ibi conmanentibus seu alibi dispersis, campis, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, cunctis insuper ad predictum alodium interius aut exterius pertinentibus, quesitis et inquirendis, totum ex integro, de mea potestate in jus prefati monasterii rectorumque ejus transundo, nihil mihi reservans ex omnibus, preter advocati tutelam quam retinui propter animę meę salutem, scilicet ut in rebus a me collatis predictus locus semper haberet ex meis heredibus tutorem ac defensorem. Cujus tutele functionem cuidam nostro fideli, Gerardo nomine, quia vicinior erat, tali commendavi tenore, ut in predicto alodo nihil requirat nihil penitus accipiat; sed si forte contigerit ut humilitas ac mansuetudo monacorum in predicta potestate, au[t] a suis aut ab extraneis, pro aliquo negotio non possit justiciam exigere, si advocatus ab eis fuerit accersitus, et legalem de re pro qua agitur exegerit emendationem, ipsius emendationis tertiam a monasterii ministris accipiat partem. Quod presenti cartę idcirco inserui, ut successorum meorum industria caveat ne elemosina nostra, alicujus advocati cupiditate depereat. Quod si quis parentum aut heredum meorum huic donationi, quod non reor, contradicere aliquando temptaverit, Deo sanctoque teste suo Benigno resistente, non prevaleat, immo regali camere .XXX^{ta} auri libras componens, prefato monasterio totidem superadiciat,

et nostra donatio inconvulsa stabilisque permaneat. Que publice ac legaliter facta, mea propria manu, multorumque virorum illustrium consistit roborata. S' ipsius Gerardi, qui hanc donationem fecit. S' Gunteri. S' Oderrici, militis ejus. S' Arnulfi, fratris ejus. S' Gerard. S' Teoderici* comitis. S' Bosonis. S' Gerard. S' Cononis. S' Arnulfi. S' Gunteri. S' Azzelini. {94}S' Herberti. Actum monasterio Romarici, publice, die sabbati, II kalendas julii, anno ab incarnatione Domini .M.XXX.III., anno autem regni Chuonradi* imperatoris, anno quoque regni filii ejus, indictione .I., epacta .XVII. In Dei nomine feliciter. Amen. *Locus sigilli impressi.*

V° Vulfriaco cu[rte] (XII^e s.), Ulfriaco (XII^e s.).

A la prière d'Aimon, comte [de Bolenois] Hugues de Breteuil, évêque de Langres, rend l'église Saint-Pierre de Meure au monastère de Sexfontaine.

A. Original, Arch. Haute-Marne, fonds de Sexfontaine, liasse 1. Parch.: 438/440 × 172/152 mm.
B. Copie XVII^e s., cartul 50, f° 21 v°-22, d'après *A.* — *C.* Copie XV^e s., cartul. 13, f° 30 r° et v°. — *D.* Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 44. *a.* Pérard, p. 183-184, d'après un cartulaire perdu. INDIQ.: Jolibois, p. 504 (daté de 1040). — *Gall. Christ.*, IV, col. 557. — Roussel, II, p. 149, n° 148 (daté de 1038). — Daguin, p. 48. — De Manteyer, p. 512. INV.: 115, f° 1 v° (s.d.).

Omnibus Ecclesiæ Xpisti filiis scire cupientibus manifestum esse volumus qualiter ego, Lingonum presul, Hugo*, per deprecationem Haymonis* comitis, fidelis nostri, uxorisque ipsius, et filiorum, reddo ecclesiam sancti Petri, sitam in villa Mora, monasterio cognomento Pulchrada vel Saxonisfontanę, quę olim ejusdem loci Genitricis Dei Mariae fuerat, sed beneficii gratia cum ceteris rebus ablata. Post hec, tamen, Deo donante, contigit ut perpetuali dono ad sanctum Benignum domno abbatì Halenardo isdem locus monachili dignatione redinformandus meliorandusque traderetur. Cujus videlicet rei amoris et gratia, hanc cum aliis munificentiae nostrę largitionibus, predicto abbatì ac monachis sancimus et stabilimus fore perhennem, scilicet ut habeant possideantque predictam ecclesiam absque ulla contradictione alicujus personę, cujuscumque dignitatis aut ordinis, faciantque de illa quicquid sibi opportunius visum fuerit. Si quis vero, quod absit, eis in aliquo quippiam nocivus calumpniator extiterit, sentiet se continuo sub anatemate excommunicationis dampnandum teneri, infernique cruciatibus abdicari, nisi cum satisfactione de presumptione poenituerit, ac resipiscens {95}emendaverit. Atque ut inconvulsa haec redditio in perpetuum vigeat, manu propria firmo, nostrisque fidelibus trado roborandam. Signum Hugonis episcopi. Sig. Aymonis, qui fieri rogavit. Sig. Conigundis et filiorum ejus Girardi et Ottonis*, Vuichardi. Sig. Alulfi. Sig. Vuitaldi. Sig. Leudegarii. Sig. Burcardi. Sig. Rainerii*. Sig. Hugonis* filii ejus. Sig. Vuarnerii. Sig. Gisleberti. Sig. Milonis. Sig. Walterii. Sig. Heldierii. Sig. Walterii clerici. Sig. Constancii. Sig. Widonis. Sig. Bertranni. Regnante Heinrico rege anno VIII. Actum Lingonis puplice.